
Diário Oficial 
Lei n°1360/2012

Decreto n° 1902/2012

ATOS DO MUNICÍPIO DE CRUZ MACHADO
Disponível em www.pmcm.pr.gov.br 

                          www.camaracruzmachado.pr.gov.br

PREFEITURA MUNICIPAL DE CRUZ MACHADO - PARANÁ
Avenida Vitória, 167 - Centro - CEP 84620-000

Responsável: Marcelo Kloczko

E-mail: diariooficial@pmcm.pr.gov.br

EDIÇÃO DIGITALIZADA N° 1123 | ANO 4 | CRUZ MACHADO (PR) | SEGUNDA-FEIRA | 28 DE NOVEMBRO DE 2016

SUMÁRIO

ATOS DO PODER EXECUTIVO
Leis...................................................................

Decretos............................................................

Portarias............................................................

Licitações...........................................................

Extratos.........................................................01

Relatórios..........................................................

Diversos.............................................................

ATOS DOS CONSELHOS E COMISSÕES

Resoluções........................................................

Diversos.............................................................

ATOS DO PODER LEGISLATIVO
Leis...................................................................

Decretos............................................................

Portarias............................................................

Licitações...........................................................

Extratos.............................................................

Relatórios..........................................................

Diversos.............................................................

PUBLICAÇÕES DE CARÁTER 
INFORMATIVO EDUCATIVO

Diversos.............................................................

ATOS DO PODER EXECUTIVO

EXTRATOS

NÚMERO DO ADITIVO 001/2016

PROCESSO N° 206/2016

CONTRATANTE: Município de Cruz Ma-
chado, Estado do Paraná. 

CONTRATADA: Clinica de Fonoaudiolo-
gia Rodrigues Ltda – ME.

OBJETO: Contratação de empresa espe-
cializada para prestação por tempo deter-
minado de Serviços Profissionais de Enfer-
magem, pelo período de 04 (quatro) meses 
ou até a ocupação das vagas por servido-
res efetivos em concurso público, em seus 
itens conforme especificações constantes 
do Anexo I do edital.

DO VALOR: O referido aditivo perfaz um 
valor global de R$ 10.080,00 (dez mil e oi-
tenta reais).

DO PRAZO: Aditamento da vigência con-
tratual para 04 (quatro) meses, podendo 
ser prorrogado conforme art. 57 inciso II 
da Lei 8.666/93 por se tratar de atividades 
continuas, passando ter sua efetiva vigên-
cia a partir da data de 29 de Dezembro de 
2016.

CONTRATANTE
Município de Cruz Machado                                       

CONTRATADA
Clinica de Fonoaudiologia Rodrigues 

EXTRATO DE ADITIVO

NÚMERO DO ADITIVO 001/2016

PROCESSO N° 178/2016

CONTRATANTE: Município de Cruz Ma-
chado, Estado do Paraná. 

CONTRATADA: Fabrica de Telas Cruz 
Machado LTDA - ME.

OBJETO: Contratação de empresa espe-
cializada em serviços de engenharia para 
implantação de Parque Esportivo no Dis-
trito de Santana, conforme especificações 
do ANEXO I e do MEMORIAL DESCRI-
TIVO e PROJETO presentes no edital.

VALOR ADITIVO: O referido aditivo per-
faz um valor global de R$ 41.788,71 (qua-
renta e um mil setecentos e oitenta e oito 
reais e setenta e um centavos).

CONTRATANTE
Município de Cruz Machado

CONTRATADA
Fabrica de Telas Cruz Machado 

EXTRATO DE ADITIVO

NÚMERO DO ADITIVO 003/2016

PROCESSO N° 056/2012

CONTRATANTE: Município de Cruz Ma-
chado, Estado do Paraná. 

CONTRATADA: Giovana Tretner.

OBJETO: Alocação de serviços na área de 
enfermagem, através de profissional autô-
nomo diplomado, para atuar junto ao cen-
tro de saúde Dr. Carlos Renato Passos, nos 
trabalhos pertinentes a área, conforme de-
finidos nas cláusulas do presente contrato.

DO VALOR: O referido aditivo perfaz um 
valor de R$ 16.928,56 (dezesseis mil no-
vecentos e vinte e oito reais e cinquenta e 
seis centavos).

DO PRAZO: Aditamento da vigência con-
tratual para 07 (sete) meses, podendo ser 
prorrogado conforme art. 57 inciso II da 
Lei 8.666/93, passando este termo a exer-
cer sua vigência na data de 31 de Dezem-
bro de 2017.

CONTRATANTE
Município de Cruz Machado

CONTRATADA
Giovana Tretner



2 Diário Oficial do município de Cruz Machado

Edição 1123 - Cruz Machado (PR) - Segunda-Feira - 28 de Novembro de 2016

NÚMERO DO ADITIVO 001/2016

PREGÃO PRESENCIAL 123/2015

CONTRATANTE: Município de Cruz Ma-
chado, Estado do Paraná. 

CONTRATADO: Roney Jungles de Ca-
margo

OBJETO: Contratação de empresa de 
transporte escolar coletivo para alunos da 
rede básica de ensino.

VALOR DO ADITIVO: Reajuste acumu-
lado de Novembro de 2015 a Outubro de 
2016 foi apurado de 8,50% conforme di-
vulgação do IBGE

Objeto a ser acrescido:

ITEM 01: Matutino 18 KM de R$ 4,71 pas-
sa para R$ 5,11 KM. Meio Dia 27 KM de 
R$ 4,71 passa para R$ 5,11 KM. Vesperti-
no 18 KM de R$ 4,71 passa para R$ 5,11 
KM

ITEM 02: Vespertino 35 KM de R$ 4,14 
passa para R$ 4,49 KM. Noturno 59 KM 
de R$ 4,14 passa para R$ 4,49 KM.

O referido reajuste perfaz um valor total de 
R$ 1.174,60 (um mil cento e setenta e qua-
tro reais e sessenta centavos).

CONTRATANTE
Município de Cruz Machado

CONTRATADO
Roney Jungles de Camargo

EXTRATO DE ADITIVO

NÚMERO DO ADITIVO 004/2016

PROCESSO N° 159/2015

CONTRATANTE: Município de Cruz Ma-
chado, Estado do Paraná. 

CONTRATADA: Rosangela Berezowski.

OBJETO: O objeto deste instrumento é a 
prestação de serviços na área da saúde na 
função de Enfermeira.

VALOR DO ADITIVO: Perfaz um valor 
global do presente aditivo de R$ 12.185,06 
(doze mil cento e oitenta e cinco reais e seis 
centavos).

DO PRAZO: Aditamento da vigência con-
tratual para 05 (cinco) meses, podendo ser 

prorrogado conforme art. 57 inciso II da 
Lei 8.666/93, passando este termo a ter sua 
efetiva vigência a partir da data de 13 de 
Dezembro de 2016.

CONTRATANTE
Município de Cruz Machado

CONTRATADA
Rosangela Berezowski

EXTRATO DE ADITIVO

NÚMERO DO ADITIVO 001/2016 
 

PREGÃO PRESENCIAL Nº 29/2015

CONTRATANTE: Município de Cruz Ma-
chado, Estado do Paraná. 

CONTRATADA: Solange Alves Ferreira 
Jungles de Camargo 04606326980.

OBJETO: Contratação de empresa de 
transporte escolar coletivo para alunos da 
rede básica de ensino.

DO REAJUSTE: Reajuste acumulado de 
Novembro de 2015 a Outubro de 2016 foi 
apurado de 8,50% conforme divulgação do 
IBGE

Objeto a ser acrescido:Turno Matutino, 
Meio Dia e Vespertino 40KM diários, R$ 
4,42 KM, passa para R$ 4,80.

O referido reajuste perfaz um valor total de 
R$ 296,24 (duzentos e noventa e seis reais 
e vinte e quatro centavos).

CONTRATANTE
Município de Cruz Machado

CONTRATADA
Solange Alves Ferreira
 Jungles de Camargo

EXTRATO DE ADITIVO

NÚMERO DO ADITIVO 001/2016

PROCESSO N° 220/2013

CONTRATANTE: Município de Cruz Ma-
chado, Estado do Paraná. 

CONTRATADA: Szpak & Boiko LTDA - 
ME

OBJETO: Contratação de empresa para 
prestação de serviços de limpeza e desin-
fecção do hospital municipal Santa Terezi-

nha. 

VALOR DO ADITIVO: Adita-se o con-
trato sob n° 179/2013, nos mesmos termos 
e valores por se tratar de atividades con-
tinuas perfazendo um valor total de R$ 
192.872,16 (cento e noventa e dois mil oi-
tocentos e setenta e dois reais e dezesseis 
centavos).

PRAZO DO ADITIVO: Adita-se o contra-
to pelo período de 12 (doze) meses, a con-
tar a data de assinatura do presente termo, 
passando este a ter seus efeitos na data de 
13 de dezembro de 2016.

CONTRATANTE
Município de Cruz Machado

CONTRATADA
Szpak & Boiko LTDA - ME

NÚMERO DO ADITIVO 001/2016

PROCESSO N° 206/2016

CONTRATANTE: Município de Cruz Ma-
chado, Estado do Paraná. 

CONTRATADA: Clinica de Fonoaudiolo-
gia Rodrigues Ltda – ME.

OBJETO: Contratação de empresa espe-
cializada para prestação por tempo deter-
minado de Serviços Profissionais Técnico 
em Enfermagem pelo período de 04 (qua-
tro) meses ou até a ocupação das vagas por 
servidores efetivos em concurso público, 
em seus itens conforme especificações 
constantes do Anexo I deste edital.

DO VALOR: O referido aditivo perfaz um 
valor global de R$ 6.040,00 (seis mil e qua-
renta reais).

DO PRAZO: Aditamento da vigência con-
tratual para 04 (quatro) meses, podendo 
ser prorrogado conforme art. 57 inciso II 
da Lei 8.666/93 por se tratar de atividades 
continuas, passando ter sua efetiva vigên-
cia a partir da data de 29 de Dezembro de 
2016.

CONTRATANTE
Município de Cruz Machado

CONTRATADA
Clinica de Fonoaudiologia Rodrigues 


